
PROCESSO LICITATORIO Nº. 048/2015

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
                                                                                                                     

AVISO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resul-
tado da negociação dos Itens 71 e 78 do processo 
em comento. Empresa vencedora: SINALARTE 
COM. SERV. E PAPELARIA LTDA - ME - CNPJ 
08.621.352/0001-76 – Item 71 – R$ 3,29 e 78 – R$ 
1.019,99. Macaíba/RN, 14/10/2015. Mileni Pessoa. 
Pregoeira / PMM.*Republicado por incorreção.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 056/2015

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

RESULTADO 

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
e julgamento de habilitação do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada CRM COMERCIAL 
LTDA ME - CNPJ 04.679.119/0001-93. Macaíba/
RN, 04/11/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira / PMM.
...................................................................................

AVISO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
Nº. 004/2015 – TÉCNICA E PREÇO, com o ob-
jetivo da CONCESSÃO DOS SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE COLETIVO INTERBAIRROS 
E INTERDISTRITAL DE PASSAGEIROS DO 
MUNICÍPIO DE MACAIBA, foi declarada DE-
SERTA. Os autos estão franqueados aos interessados 
de segunda a sexta-feira, das 08h00min as 12h00min 
e das 13h00min às 17h00min, na sede da Prefeitura 
Municipal. Macaíba/RN, 04/11/2015. CPL/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 040/2015

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO

A Gestora do Fundo Municipal de Saúde, com base 
na Lei 10.520/02, torna publico que decidiu acatar o 
pedido feito pela empresa CIRUFARMA COMER-
CIAL LTDA do cancelamento do Item 140 da Ata de 
Registro de Preços, oriundo do processo licitatório 
nº. 040/2015. Retorne os autos a Pregoeira para for-
malização do processo. Macaíba/RN, 04/11/2015. 
Silvana Cosme Pereira. Gestora do Fundo Munici-
pal de Saúde.

PORTARIA Nº 430/2015

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Saúde, 
e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar a servidora ANA VIRGINIA 
COSTA DE MEDEIROS, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 028.669.014-44, do cargo comissionado de 
GERENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, sob 
o símbolo CC.2 Lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, nomeada através da Portaria nº 115/2013 de 
15 de janeiro de 2013. 
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novem-
bro de 2015. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 03 de novembro de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 433/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que legais são conferidas por Lei, em especial o que 
dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do Município.  

CONSIDERANDO que o servidor integrante do 
quadro permanente dessa Municipalidade requereu 
o seu desligamento do serviço público municipal, 
por motivo de aprovação em Concurso Público.

CONSIDERANDO que o requerente se submeteu a 
concurso público, tendo sido aprovado, convocado, inclu-
sive já cumpriu o estágio probatório, e seu desligamento 
dos quadros permanente deverá ser prescidido do compe-
tente processo administrativo, desde que seja iniciativa do 
Município empregador, o que não é o caso em tela.  

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teo-
ria da vontade ao caso concreto, não podendo essa 
Adminstração se posicionar de forma contrário ao 
requerimento em estudo. 

CONSIDERANDO que pelos fatos narrados o pré-
vio processo administrativo é totalmente dispensável. 

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a pedido, o servidor integrante do quadro 
permanente Sr. JOÃO ONOFRE SOARES, ocupante do 
cargo de Professor Nível Especial, matrícula 671-1, com in-
gresso no serviço Público Municipal mediante prévio con-
curso público, com nomeação para o exercício do cargo, 
através do termo de posse, datado de 05/03/1975.   

Art. 2º. Fica ainda determinada a Secretaria Muni-
cipal de Administração e Finanças, como também a 
Secretaria Municipal de Educação a tomada de me-
didas cabíveis necessárias para fiel cumprimento do 
presente ato administrativo.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2015.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Macaiba – RN, 03 de novembro 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

ANO VI – N° 908 - Macaíba-RN, quarta-feira, 04 de novembro de 2015 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISO

PORTARIAS

Espaço não utilizado



ANO VI – N° 908 - Macaíba-RN, quarta-feira, 04 de novembro de 20152

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 
Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento Reg. 
Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - Asses-
soria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefei-
turademacaiba.com.br

Espaço não 
utilizado

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

www.prefeiturademacaiba.com.br

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO 

Nº 001/2015

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN. CONTRATADA: Flor e Oliveira Ltda, CNPJ 
nº.: 12.689.295/0001-34, OBJETO: Concessão de 
Equilíbrio Econômico-Financeiro, ao Registro de 
Preços para Fornecimento de combustíveis destina-
dos a atender as necessidades da câmara municipal 
e dos gabinetes dos vereadores, pelo fato de reajuste 
nos preços dos combustíveis repassados pela Pe-
trobras Distribuidora S.A. BASE LEGAL: Artigo 
65 da Lei 8.666/93, previsão do artigo 10 da ARP 

001/2015. PREÇOS REAJUSTADOS: 

Item Combustíveis Unidade Reajuste

R$ 
reajus-
tado

por 
litro

01 Gasolina Comum Litro 7,68% 3,575

02 Diesel Comum Litro 4,60% 2,917

03 Etanol Litro 5,62% 2,799

Macaíba/RN, em 29 de outubro de 2015.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara.

EXTRATOS

Espaço 
não utilizado


